
 

Decreto Dirigenziale n. 296 del 18/11/2011

 
A.G.C.5 Ecologia, tutela dell'ambiente, disinquinamento, protezione civile

 

Settore 7 Settore provinc.ecologia,tutela dell'amb.,disinquinam.,protez.civ. - Napoli

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  D. LGS. 3 APRILE 2006 N. 152 E S.M.I., ART. 269 COMMA 8. RETTIFICA D.D. N. 229

DEL 06/09/2011 DI AUTORIZZAZIONE ALLE EMISSIONI IN ATMOSFERA RILASCIATA

ALLO STABILIMENTO GESTITO DALLA  "R.D.B. HEBEL S.P.A.", CON SEDE LEGALE IN

PONTENURA (PC) ALLA VIA CERVELLINA, 11 ED OPERATIVA IN VOLLA ALLA VIA

LUFRANO, 72, CON ATTIVITA' DI PRODUZIONE DI CALCESTRUZZO CELLULARE

AUTOCLAVATO. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 73 del  28 Novembre 2011



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO 

a. che l'art. 269, comma 1 del Decreto Legislativo 3 aprile 2006 n. 152, “Norme in materia 
ambientale” e successive modifiche e integrazioni così recita: “Fatto salvo quanto stabilito 
dall'articolo 267, commi 2 e 3, dal comma 10 del presente articolo e dall'articolo 272, commi 1 e 
5, per tutti gli stabilimenti che producono emissioni deve essere richiesta una autorizzazione ai 
sensi della parte quinta del presente decreto. L'autorizzazione è rilasciata con riferimento allo 
stabilimento. I singoli impianti e le singole attività presenti nello stabilimento non sono oggetto di 
distinte autorizzazioni”; 

b. che l’autorità competente al rilascio dell’autorizzazione alle emissioni in atmosfera è la Regione o 
la Provincia autonoma, ai sensi dell’art. 268 comma 1 lettera o) normativa succitata; 

c. che lo stabilimento con attività di  produzione di calcestruzzo cellulare autoclavato., gestito 
dalla “R.D.B. HEBEL S.p.A.”, autorizzato con D.D. n. 389 del 30/12/2009, ai sensi dell'art. 269, 
co. 2, del D.Lgs. 152/06, è stato successivamente autorizzato con D. D. n. 229 del 06/09/2011 alle 
emissioni in atmosfera ai sensi dell'art. 269, comma 8 del D.Lgs. 152/06, per modifiche sostanziali 
all'impianto; 

d. che la  “R.D.B. HEBEL S.p.A.” con nota del 09/09/2011, acquisita il 13/09/2011 con prot. 
688349, ha chiesto la rettifica del succitato decreto di autorizzazione, in quanto tale atto non 
menziona il punto di emissione E, abbattitore di vapore acqueo, già autorizzato con D.D. n. 389 
del 30/12/2009 e non soggetto a modifiche, 

 
CONSIDERATO 
 
       a. che, da una verifica degli atti del procedimento, si è accertato che il punto di emissione E,    
           abbattitore di vapore acqueo,  risulta già autorizzato con D.D. n. 389 del 30/12/2009; 
        
 
RITENUTO 
      
      a.   di  rettificare, per quanto su considerato, il D.D. 229 del 06/09/2011 per la parte relativa al   
           punto di emissione E che viene aggiunto allo schema di cui al punto 1 del succitato decreto; 
 
 
VISTI 

a. il Decreto Legislativo n. 152/06 e s. m. i.; 
b. la Legge n.241/90 e s. m. i.; 
c. il D.D. n. 9 del 20/04/2011 dell’A.G.C. 05; 

 
In conformità dell’istruttoria effettuata dal Settore e della proposta del responsabile del procedimento di 
adozione del presente atto 

 
DECRETA 

 
per quanto esposto in narrativa, che si intende qui integralmente trascritto e confermato, di: 
 
        
1.  sostituire lo schema di cui al punto 1 del D.D. n. 229 del 06/09/2011 con il sottoindicato   
            schema: 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 73 del  28 Novembre 2011



 

 

 
 

 
Camino Provenienza 

emissioni 
Inquinanti 

 
 

Concentra
zione 

mg/Nm³ 

Portata 
m³/h 

Flussi di 
massa 

g/h 

Sistemi di 
abbattimento 

E Abbattitore 
vapore acqueo 

Vapore acqueo ------ ------- 
 

--------- a condensazione 

E4 
(nuova 
emissio

ne) 

Caldaia a 
metano di 
11.628 mw 

Ossidi di 
azoto 

100 5000 
 
 
 

500 ------------------------- 

E5 
(esisten

te) 

Silos 8CS7 
(cemento) 

polveri <20 1700 34 Filtro a tessuto 

E8 
(nuova 
emissio

ne) 

Settore 75 polveri <20 12000 240 Filtro a tessuto 

E9 
(nuova 
emissione, 
in cui 
sono con-
vogliati i 
punti E1-
E2-E2/1-
E3-E3/1-
E6-E6/1) 

Frantumazione 
e recupero 

prodotti non 
standard 

polveri <20 15000 300 Filtro a tessuto 

 
      2.   notificare il presente provvedimento alla  “R.D.B. HEBEL S.p.A.”, con sede legale in   
            Pontenura (PC) alla via Cervellina, 11 ed operativa in Volla alla via Lufrano, 72; 

3. inviare, per quanto di competenza, copia del presente atto al Comune di Volla, alla Provincia di 
Napoli, all’ASL NA 3 SUD ex NA 4 e all’ARPAC; 

4. inoltrare  copia del presente atto all'AGC 05 Ecologia, Tutela Ambiente, Disinquinamento, 
Protezione Civile, alla Segreteria di Giunta, nonché al Settore Stampa, Documentazione ed 
Informazione, Bollettino Ufficiale per la pubblicazione sul BURC. 

 
 dr.ssa Lucia Pagnozzi 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 73 del  28 Novembre 2011


	BURC n. 73 del  28 Novembre 2011

